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Punkt 1: Godkendelse af resumé af byggeprogram, nyt retspsykiatrisk
afsnit, Esbjerg

24/23418

Resumé

Med afsæt i Regionsrådets godkendelse af idéoplæg juni 2024 og budgetaftale 2024 fremlægges med denne sag resumé af
byggeprogram og frigivelse af anlægsbevilling vedrørende etablering af et nyt retspsykiatrisk afsnit i Esbjerg til udvalgets
godkendelse.

 

Der forelægges nu resume af byggeprogram for nyt retspsykiatrisk afsnit i Esbjerg til Regionsrådets godkendelse med
henblik på anlægsbevilling på 80,837 mio. kr. til projektets gennemførelse.

Sagsfremstilling

Regionsrådet godkendte på regionsrådsmøde den 24. juni 2024 idéoplægget vedrørende konvertering af almenpsykiatrisk
afsnit B til retspsykiatri i Esbjerg og meddelte samtidig anlægsbevilling på 9,861 mio. kr. (indeks 177,0) til rådgivning.

 

Der foreligger nu resumé af byggeprogram for etablering af et nyt retspsykiatrisk afsnit i Esbjerg, som indstilles til
Regionsrådets godkendelse.

 

Resumé af byggeprogram redegør for omfang og ydelser i forbindelse med bygge- og anlægsarbejderne for det nye
retspsykiatriske afsnit. Projektet udbydes som totalentreprise.

Vedlagte planskitse illustrerer disponeringen af ombygningen samt scannerfunktionen og gymnastiksal. 

 

For at imødekomme det stigende behov for retspsykiatriske sengepladser og at robustgøre Psykiatrisygehuset, er der
behov for at udvide retspsykiatrien i Esbjerg ved at etablere yderligere et retspsykiatrisk afsnit, afsnit B, med sengepladser
til 14 patienter. De to retspsykiatriske afsnit, B og C, vil samlet set have kapacitet til 29 patienter med til- og
ombygningen. De nuværende almenpsykiatriske sengepladser vil blive omdannet og flyttet til afsnit med særlige pladser.

 

For at opnå det højest mulige sikkerhedsniveau for patienter og personale indgår det i projektet, at der etableres en
scannerfunktion tilsvarende den, der tidligere på året er ibrugtaget i Retspsykiatrisk Afdeling Middelfart.
Scannerfunktionen i Esbjerg skal betjene retspsykiatrisk afsnit B og C. Regionsrådet godkendte også i juni 2024, at
afsætte midler til etablering af en gymnastiksal, hvorfor denne også er indarbejdet i projektet. Derudover omfatter
projektet også et skærmet gårdrum til brug for afdelingens patienter.

 

Byggeriet anslås at være færdigt ved udgangen af 2027, således at ledelse og personale på det retspsykiatriske afsnit fra
januar 2028 kan gå i gang med indflytning på afsnittet, oplæring, forberedelse m.v. forud for at patienterne skal flytte ind i
afdelingen. I forbindelse med udarbejdelse af byggeprogrammet er tidsplanen for byggeriet blevet kvalificeret yderligere.

 

Tidsplanen for udbudsproces og byggeri er blevet verificeret og efter totalentreprenørens aflevering af byggeriet er der
disponeret behørig tid til at implementere bygherreleverancer og foretage grundig test af alle tekniske installationer og
sikkerhedsfunktioner.  

 



Resumé af byggeprogram er vedlagt sammen med to bilag.

 

Økonomi
Den samlede anlægsøkonomi til etablering af et nyt retspsykiatrisk afsnit inklusiv gymnastiksal,  scannerfunktion og
øvrige følgeomkostninger udgør i alt 90,955 mio. kr. ( indeks 181,6). Heraf udgør den samlede og allerede bevilgede
udgift til rådgivning i forbindelse med projektet 10,118 mio. kr. (indeks 181,6). I resumé af byggeprogram fremgår de
samlede udgiftsposter og fordeling på de enkelte år.

 

Det indstilles dermed til Regionsrådets godkendelse, at der meddeles tillæg til anlægsbevillingen til projektet på 80,837
mio. kr. (indeks 181,6).

Klimavurdering

Rådet for Bæredygtigt Byggeri har vurderet projektet i forhold til egnethed til en DGBN-certificering.

På baggrund af de krav, der stilles til robusthed, materialevalg, fysisk sikkerhed i et retspsykiatrisk afsnit, vurderer Rådet
for Bæredygtigt Byggeri, at en DGBN-certificering vil være svær at opnå, hvorfor det anbefales, at projektet i stedet for
evalueres inden for 20 bæredygtighedskriterier med særlig prioritet og fokus på klimaaftryk, sundt indeklima,
brandsikring og sikkerhed, god akustik, totaløkonomi og design for vedligehold og rengøringsvenlighed. Specificering af
bæredygtighedstiltag er vedlagt i bilag 02.

Indstilling

Det indstilles, at Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling anbefaler Regionsrådet:

 

At resumé af byggeprogram vedrørende konvertering af almenpsykiatrisk afsnit B i Esbjerg til retspsykiatrisk afsnit
godkendes. 

 

At der meddeles tillæg til anlægsbevilling på 80,837 mio. kr. (indeks 181,6).

 

At der frigives tilsvarende rådighedsbeløb fordelt på år jf. resumé af byggeprogram finansieret af det allerede afsatte
rådighedsbeløb til formålet.

 

At koncerndirektør Jørgen Bjelskou bemyndiges til at godkende licitationsresultatet inden for den meddelte økonomiske
ramme.

Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 13-01-2025

Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling anbefaler indstillingen over for Regionsrådet. 

Bilag

RPE Resumé af byggeprogram

Bilag 01. Plantegning RPE

Bilag 02 Bæredygtighedstiltag



Punkt 2: Godkendelse af forslag til besvarelse på henvendelse fra Økologisk
Landsforening

24/56784

Resumé

Økologisk Landsforening har henvendt sig til Region Syddanmark omkring indgåelse af partnerskab. Der fremlægges
forslag til besvarelse til politisk beslutning.

Sagsfremstilling

Regionsrådsformanden har afholdt møde med Økologisk Landsforening (ØL) den 18. november

2024 foranlediget af en henvendelse fra ØL om indgåelse af en partnerskabs-aftale omkring

sikring af Grønne Sygehuskøkkener.

 

Henvendelsen er vedlagt som bilag.

 

ØL har på tilsvarende vis mødtes med regionsrådsformænd i de andre regioner om samme emne. 

 

På mødet med regionsrådsformanden gennemgik ØL partnerskabsaftale-ideen. Slides fra

gennemgangen er vedlagt sagen.

 

Konkret skulle partnerskabsaftalen omhandle følgende elementer:

 

1. Kompetenceudvikling af køkkenansatte.
2. Sparring og vidensdeling for køkkenchefer i nationalt og regionale netværk.
3. Måling og formidling af impact: CO2 reduktion, omkostningsneutralitet og medarbejder- motivation.

 

Udgifterne til dette partnerskab udgør samlet ca. 4,25 mio. kr. for de fem regioner, der skal betales til ØL. Størstedelen
(mere end 70 %) går til Kompetenceudviklingselementet. Region Syddanmarks andel af udgifterne er ca. 0,71 mio. kr.

 

Der er overordnet enighed mellem ØL og regionen om, at et evt. partnerskab eller andet

samarbejde ikke må blive et adskilt spor for arbejdet med bæredygtige fødevarer, men vil

skulle integreres i Lead-sporet på fødevarer, som Sygehus Lillebælt driver på regionens vegne.

 

I forhold til de 3 foreslåede aktiviteter i partnerskabet kan det siges:

 

1. Kompetenceudvikling – det er administrationens vurdering, at der ikke er et udækket behov for
kompetenceudvikling på sygehusene i regionen i forhold til et grønnere/mere klimavenlig sygehuskøkken.



Køkkenerne har valgt lidt forskellige veje frem til målet, men alle sygehuse har bidraget til, at den nuværende
strategis reduktionsmålsætning næsten er nået. Situationen kan se anderledes ud i de andre regioner.

 

2. Netværk for køkkenchefer – det er netop det, der er startet op i regi af regionens Lead for Fødevarer (drevet af
Sygehus Lillebælt) og under udvikling. Et yderligere netværk parallelt med dette vurderes ikke efterspurgt eller
hensigtsmæssigt. Men ØL er meget velkommen til at tage del i netværkets aktiviteter.  Fx ved at ØL på linje med
andre interessenter (fx Landbrug og Fødevarer) engagerer sig i Lead områdets aktiviteter, og tilbyder sin hjælp til at
understøtte forskellige initiativer. Øl er allerede inviteret med til de første workshops i netværket regi af Lead for
fødevarer.

 

3. Måling og formidling af impact – der er i regi af klimastrategien den fællesregionale strategi Grønne Hospitaler
etableret en klimadatagruppe, som forestår arbejdet med at udvikle relevant data for alle strategiens områder,
herunder fødevarer. Det er meget afgørende, at det er klimadatagruppen, der styrer dataudviklingen, og at der ikke
etableres adskilte dataspor. Der er ingen tvivl om, at der er et udviklingspotentiale, når det gælder data på
fødevareområdet, som der også er for andre områder i strategien, men om det er ØL eller andre, der med fordel kan
udvikle dette, står ikke klart. ØL er dog meget velkommen til at tage kontakt til Klimadatagruppen for at dele deres
input og ideer til udvikling af fødevaredata.

 

Overordnet foreslås, at svaret til ØL er, at der for Region Syddanmark ikke ser behov for indgåelse af en
partnerskabsaftale, og at der i egenskab af at være Lead på Bæredygtige fødevarer heller ikke ses behov for en samlet
partnerskabsaftale indeholdende alle de fremlagte aktiviteter for alle regioner. Når det er sagt, så bemærkes det at:

 

a. ØL inviteres til at tage aktiv del i udvikling af Lead opgaven og det etablerede netværk for køkkenchefer på linje
med andre interessenter (bemærk: på en af de kommende workshops for Lead-projektet vil Økologi være et
selvstændigt tema).

b. ØL inviteres til at fremsende deres tanker omkring dataudviklingsinitiativer på området til klimadatagruppen, og
efterfølgende mødes med denne gruppe. På den baggrund kan det vurderes, om der vil være en efterspørgsel på at få
Øl til at udvikle videre på fødevaredata.

 

Der er vedlagt et konkret forslag til besvarelse af henvendelsen.

Klimavurdering

Der er ikke afledte konsekvenser for opnåelse af klimastrategiens reduktionsmål af denne sag.

Indstilling

Det indstilles, at Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling anbefaler Regionsrådet:

 

At forslag til besvarelse af henvendelse fra Økologisk Landsforening godkendes.

Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 13-01-2025

Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling anbefaler indstillingen over for Regionsrådet. 

 

Bilag

VS_ Grønne Hospitalskøkkener - henvendelse om møde



Grønne hospitalskøkkener_Økologisk Landsforening_region syddanmark.pdf_Sagsnr_18-28047_Dokid_589114-
24_v1.pdf

Forslag til svar til Økologisk Landsforening-endelig.docx



Punkt 3: Orientering om Region Syddanmarks forberedelse til
Sundhedsfondens implementering - #

24/55076

Resumé

Som en del af den nye sundhedsstrukturreform indgår en Sundhedsfond på 22 mia. kr. til renovering af sygehusene. Der
igangsættes derfor i Region Syddanmark et arbejde med at beskrive bygningstilstand og tilstand på tekniske anlæg på alle
sygehusenheder, således at det kan danne grundlag for ansøgninger til Sundhedsfonden.

Sagsfremstilling

Der har gennem længere tid fra forskellig side været fokuseret på tilstanden af de danske sygehuses bygningsmasse samt
behovet for renovering og vedligeholdelse heraf.

 

Senest har regeringen med vedtagelsen af den nye sundhedsstrukturreform etableret en Sundhedsfond på 22 mia. kr. til
renovering af sygehusene.

 

Beslutningen om etablering af en Sundhedsfond har givet anledning til overvejelser om en ny tilgang til bygge- og
renoveringsprojekter, som kan skabe en basis for langsigtet planlægning af samtlige større renoverings- og byggeprojekter
i Region Syddanmark.

 

Det beskrives derfor i vedlagte notat, at der igangsættes en udredning af tilstanden for bygningsfysikken og de tekniske
anlæg ud fra en helhedstilgang på alle de fem sygehusenheder i Region Syddanmark og Præhospital Syd snarest og med
særlig intensitet i 2025 og 2026 med henblik på at etablere et kvalificeret grundlag for ansøgninger til en forventeligt
kommende Sundhedsfond fra 2026.

 

Hensigten hermed er at give mulighed for at prioritere på tværs af regionens enheder på et standardiseret grundlag i
forhold til, hvilke projekter, der er mest påtrængende at iværksætte i første omgang enten defineret ud fra bygningstilstand
eller tilstand på tekniske anlæg. På sigt kan helhedsplantilgangen efterfølgende udvides til også at omfatte om- og
tilbygningsbehov ud fra forventet klinisk udvikling.

 

Helhedsplanerne for bygningsfysik og tekniske anlæg vil blive udarbejdet af en intern arbejdsgruppe bemandet delvist
med eksisterende kompetencer i Bygningsafdelingen og delvist med supplerende kompetencer. Opgaven er af en sådan
størrelse og kompleksitet, at det ligger ud over den nuværende bemandings- og kompetencemæssige kapacitet i
Bygningsafdelingen.

 

Helhedsplanarbejdet finansieres derfor med 4 mio. kr. af prioriteringspuljen fordelt med 2 mio. kr. i 2025 og 2 mio. kr. i
2026.

 

Det videre planlægningsarbejde forventes herefter at kunne finansieres af de enkelte anlægsprojekters afsatte budgetter for
intern/ekstern rådgivning.

 

Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling vil blive orienteret halvårligt om status på udredning af tilstanden for
bygningsfysikken og de tekniske anlæg.



Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategi.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 13-01-2025

Til orientering.

 

Bilag

Notat_forberedelse af sundhedsfonden_BIG_130125



Punkt 4: Drøftelse af opgaver, som relaterer sig til budget 2025 - #

24/501

Resumé

Udvalget drøfter opgaver ang. grøn omstilling og anlæg, som er beskrevet i budget 2025.

Sagsfremstilling

Udvalgsformand Karsten Uno Petersen har anmodet om, at udvalget på indeværende møde drøfter de opgaver, som det
indgåede budgetforlig for 2025 indeholder, der relaterer sig til Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling.

 

Opgaver ang. grøn omstilling og anlæg er beskrevet i vedlagte bilag.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategi.

Indstilling

Til drøftelse.

Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 13-01-2025

Udvalget drøftede budget 2025-teksten om anlæg og ser særligt frem til at behandle et idéoplæg om operationsgangen på
Esbjerg Sygehus, hvis muligt i første kvartal, i det sagen vurderes særlig påtrængende. Udvalget ønsker en løbende
orientering om fremdriften.

 

Bilag

Uddrag af aftale om budget 2025



Punkt 5: Mødeplan - #

24/501

Sagsfremstilling

Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling har godkendt følgende mødeplan for 2025:

 

Fredag den 31. januar 2025, kl. 11-14 - Regionshuset
Torsdag den 6. marts 2025, kl. 14-17 – Nyt Autismetilbud i Fredericia
Torsdag den 3. april 2025, kl. 14-17 - Regionshuset
Torsdag den 8. maj 2025, kl. 14-17 – Byggepladsen Nyt OUH i Odense
Onsdag den 4. juni 2025, kl. 14-17 – Aabenraa Sygehus
Torsdag den 7. august 2025, kl. 14-16 – (reserveret)
Torsdag den 11. september 2025, kl. 14-17 – Det nye nærhospital i Middelfart
Torsdag den 2. oktober 2025, kl. 14-17 - Regionshuset
Torsdag den 30. oktober 2025, kl. 14-17 – Forskerparken i Odense (WHINN)
Torsdag den 27. november 2025, kl. 14-17 – Byggepladsen Nyt OUH i Odense

 

Møderne er koordineret med møder i Regionsrådet, Forretningsudvalget og øvrige udvalgsmøder i Region Syddanmark i
2025.

 

Formanden foreslår, at mødet torsdag den 3. april 2025 flyttes til fredag den 4. april 2025 kl. 10-13.

Indstilling

Det indstilles, at udvalgsmødet den 3. april 2025 flyttes til fredag den 4. april 2025 kl. 10-13.

Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 13-01-2025

Det planlagte udvalgsmøde den 3. april 2025 flyttes til fredag den 4. april 2025 kl. 10-13.

 



Punkt 6: Eventuelt - #

24/501

Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 13-01-2025

Orientering om møde med 3F og OHPT ang. det nye OUH.

 

Orientering om borgerhenvendelse ang. udbud på hjertestartere til ambulancer. Præhospitaludvalget forelægges en
orienteringssag på et kommende møde. Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling orienteres samtidig.

 

Orientering om Patienternes P-hus, Vejle Sygehus. Udvalget forelægges en orienteringssag på et kommende møde.

 

Orientering om arbejdet med grøn omstilling i køkkenet på Kolding Sygehus.

 



Punkt 7: Underskriftsside
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